
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 295 del 26/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA "HYA S.R.L." PER IL SERVIZIO DI 
"ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI AVVISI DI 
PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA". CIG: ZEF28F111F.

Il Redattore: Filetti Salvatrice 

Premesso che:

Con determinazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 
2019/2021 ed il bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021;

Con delibera di G.M. n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2019 – 2021;

questo Comune gestisce direttamente il servizio di riscossione del canone luce votiva;

che l'art. 52 del D. Lgs. n.446 del 15 Dicembre 1997 conferisce ai comuni la potestà di disciplinare con regolamento le  
proprie entrate;
che l'art. 59 comma 1 del D. Lgs. n.446 del 15 Dicembre 1997 prevede di razionalizzare le modalità di esecuzione dei 
versamenti, sia in autotassazione che a seguito di accertamenti, prevedendo, in aggiunta o in sostituzione del pagamento 
tramite il concessionario della riscossione, il versamento sul conto corrente postale intestato al Comune Servizio di  
Tesoreria e quello direttamente presso la Tesoreria medesima;
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 143, della legge 23 Dicembre 1996 n.662 il Comune persegue il fine 
di semplificare e razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti;
che l'art. 36 della legge 23 Dicembre 2000, n. 388 favorisce modalità di incassi tese alla velocizzazione delle fasi di 
acquisizione delle somme che assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la sollecita trasmissione dei 
dati del pagamento medesimo.
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 24/03/1999, modificata con deliberazioni consiliari n.16 del 
23/03/2000, n.28 del 12/04/2006, n.12 del 24/04/2007, n.17 del 22/04/2008 e n. 6 del 22/01/2015, esecutive ai sensi di  
legge, con le quali è stato approvato il regolamento generale delle entrate, ai sensi degli arti.52 e 59 del D.Lgs. n.446 del 
15/12/1997.
Considerata la necessità di provvedere al rinnovo per dare continuità al servizio reso ai cittadini e quindi l'urgenza di 
procedere all'affidamento del servizio per la riscossione del  canone relativo all'illuminazione votiva nei  Cimiteri di 
Ragusa.
Visto  che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

Pagina 1/3



servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.
Visto  che ai  sensi  dell'articolo 36, comma 6 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, il  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con trattativa diretta, ordine diretto 
(OdA) o con richiesta di offerta (RdO).
Verificato  che CONSIP S.p.A.,  società del  Ministero dell'Economia e delle  Finanze che gestisce il  Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto.
Viste le indicazioni ANAC in proposito, giuste linee guida n.4 in attuazione del D.Lgs. n.50/2016, le quali prevedono 
che il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla  
luce del principio di concorrenza.
Visto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16 consente l’affidamento diretto, per un di importo 
massimo di € 40.000,00;

Stabilito quindi di procedere all'affidamento del servizio in oggetto, dopo aver effettuato un indagine di mercato, si è  
provveduto ad attivare “trattativa diretta” tramite il portale M.E.P.A., con allegato capitolato speciale d'appalto, per 
l'acquisizione della migliore offerta per il servizio di “Elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di  
pagamento del servizio di illuminazione votiva” con scadenza a presentare offerta entro le ore 18:00 del 21/06/2019, a  
n.3 (tre)  ditte,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti e precisamente alle ditte:

· SIKUEL S.R.L.;
· MIT SERVIZI S.R.L.;
· HYA S.R.L.;

Considerato che alla data di scadenza stabilita sono pervenute n. 2 offerte dalle seguenti ditte:
 SIKUEL S.R.L. che ha offerto un importo pari ad € 3,97 oltre Iva per ogni utente trattato; 

 HYA S.R.L. che ha offerto un importo pari ad € 1,69 oltre Iva per ogni utente trattato; 

Verificato che la migliore offerta è stata ritenuta quella della ditta HYA S.R.L. che ha offerto un importo di € 1,69 oltre  
IVA per ogni singolo utente trattato; 
Dato atto che a seguito di verifiche degli atti  di  gara e dei  requisiti  richiesti dalla normativa per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione, non si sono evidenziati elementi ostativi all'affidamento del servizio di cui trattasi alla ditta  
HYA S.r.l.
Dato atto che l'offerta è stata ritenuta congrua dal R.U.P.
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento alla sopraccitata ditta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 
Legislativo n. 50/16; 

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta del DUP e nel PEG sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/2017;
Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali approvato con deliberazione 
del C.C. n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii., che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie  
nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di Competenza;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti  indicate  
nell'art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 Conferire, per i motivi espressi in narrativa l’incarico di cui sopra alla ditta “HYA S.R.L.” con sede legale in Via 
Mazzini  n.150 – 92100 Agrigento per  un importo di  €  1,69 oltre  IVA per  ogni  singolo utente,  giusta offerta  
pervenuta da trattativa privata attivata sul M.E.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 
n. 50/16;

2. Impegnare per l’anno in corso la somma di € 3.500,00 IVA inclusa (di cui € 770,00 per IVA) , al cap. 1365.1 codice 
bilancio  01-04-1-03-02-16-002,  sentito  il  dirigente  del  Settore  9°  Risorse  Tributarie  dott.  Scrofani  Francesco,  
scadenza esigibilità al 31/12/2019;

3. Di dare atto che il presente affidamento avrà validità per le annualità 2019, 2020 e 2021 con scadenza 31.12.2021, e  
che si provvederà con successivo atto per impegnare le somme necessarie per gli anni 2020/2021;

4. Nominare RUP e DEC del servizio di che trattasi il Geom. Emanuele Russo, funzionario tecnico responsabile del 
servizio verde pubblico;

5. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai  
sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/000;

Pagina 2/3



6. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art. .38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link 
“Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezioni  –  provvedimenti  dirigenziali  –  del  sito 
istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  26/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

